È possibile rinvenire anche un esplicito rinvio alle condanne
del 1302, nella tamburazione di Bernardo da Castello da Quarata
del popolo di San Niccolò del quartiere di Santo Spirito: « [...] ve
xe notifica che Tingho da·ccQuarata predicto è scripto nel libro
de’ condempnati Gibellini condempnato co più altri Gibellini per
misser Canti potestate de Florença ne’ Mo CCCII a·ccharta VII »

(186) Segue un elenco di dodici testimoni chiamati a certificare quanto detto
sopra.

204 MAURIZIO CAMPANELLI

(f. 222v). Tinchus de Quarata è incolonnato a f. 7r del Libro del
chiodo insieme a molti altri personaggi, tutti condannati alla deca-
pitazione per aver assaltato ed occupato, con uccisioni e ruberie,
Castel del Piano in Val d’Arno.

Se ci si chiamava Mannelli, come Amaretto di Zanobi, non si
aveva scampo, perché nel Libro del chiodo erano attestati diversi
rami della famiglia:

Predictus Çanobius, qui fuit pader predicti Amareti, desscendit a
domino Lapo, qui dominus Lapus et alii consortes sunt scripti in libro
Gibellinorum; et si vellent dicere contra, hic Lapus et unus suus frater,
qui vocatus fuit nomine Mone, qui fuerunt filii Simonis de Mannellis,
qui sunt scripti in libro Partis in L (187) carte; et si hoc dicunt quod fuerit
latus Prectonis, invenietis in sectuagexima nona carta Lanbertonem de
Manellis, qui fuit in canpo Inperatoris, qui fuit de latere dicti Brecto-
nis (188) [...]; et videatis in septuagexima quinta carta Iovannem domini
Abatis scriptum de Mannellis, qui fuit in canpo Inperatoris, et dominus
Abas predictus dicunt ipsi quod fuit antichus ipsorum, ita quod per on-
nem rationem quam volunt dicere ipsi sunt vere Gibellini (f. 181r, si
veda anche f. 160r).

Chi raccolse il materiale per la tamburazione di Amaretto con-
sultò il Libro del chiodo con una certa livorosa acribia, ma senza
farsi problemi di precisione filologica – e questo è ovvio – né
scrupoli di forzarne deliberatamente la lettera – e questo è meno
ovvio, anche se in perfetta sintonia con il clima di quei mesi –,
poiché se a f. 50r troviamo Lapus et Mone fratres filii Simonis
Mannelli tra i banditi d’Oltrarno (189), Lambertone Mannellini de
Mannellis populi Sancte Felicitatis si trova a f. 78r, nella lista dei
fautori di Arrigo VII, e Iohannes domini Abatis de Mannellis non
è a f. 75, bensì nella riga immediatamente successiva a quella in
cui è scritto il nome di Lamberto e, quel che più conta, è depen-
nato e corredato di una glossa che avrebbe dovuto fugare ogni
equivoco, cioè « cancellatus de mandato capitaneorum Partis »,